

## گشت‌نشریات



## بر کرسی‌های زنانه

انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه بین‌المللی امام خمینی(ره)، شماره ۳۹ نشریه دانشجویی «جلوه» را منتشر کرد. در این شماره از نشریه «جلوه» در سه فصل به مسائلی پیرامون اولویت‌های مجلس یازدهم در حوزه زنان و خانواده پرداخته شده است. این سرفصل‌ها شامل: در فراکسیون زنان مجلس چه گذشت؟ تک‌های گمشده پازل قانونگذاری و گذر از مسیر، سیاستگذاری صحیح است.

## چه کنیم تا مبتلا شویم؟

به همت بسیج دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی زنجان، شماره پنجم نشریه دانشجویی «ضربان» منتشر شد.

در این شماره از نشریه «ضربان» مطالبی با عناوین مکانیسم ماشه، کرپلا، جدول با دین رمسی؟، شاهدان خاموش، حافظه یک ملت، مصاف با تزویر و چه کنیم تا مبتلا بشیم؟ برای خوانندگان ارائه شده است. معرفی کتاب، فیلم و معرفی گرایش‌های کارشناسی ارشد علوم آزمایشگاهی از جمله مطالب این نشریه دانشجویی است.

## جامه در جامعه

به همت هیئت دانشجویی الزهرا(رس) دانشگاه صنعتی شریف، ششمین شماره نشریه دانشجویی «پریحانه» منتشر شد.

در این شماره از نشریه دانشجویی «پریحانه» به سه مسئله پوشش به عنوان یک امر اجتماعی نگاه شده است و در جوامع دینی، غیر دینی و کشورهای مختلف، نوع پوشش و قوانین آن را بررسی کرده‌اند. مد و تأثیر جهان مدرن و رسانه‌ها بر پوشش نیز مورد بررسی قرار گرفته است.

## شبهات عاشورا

به همت بسیج دانشگاه پیراپزشکی دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران ، شماره سوم نشریه دانشجویی «پیراطب» منتشر شد.

در این شماره از نشریه دانشجویی «پیراطب» مصاحبه با دکتر محمدابراهیم ضرابیها دکتری عرفان اسلامی در مورد شبهات پیرامون عاشورا انجام شده است. وابستگی دولت و رئیس جمهور صریحست در رابطه با امریکا و تحلیل وقایع عاشورا و فرهنگی که به میراث گذاشته است،بخش‌های دیگر این نشریه دانشجویی است.

## درباره حاج قاسم

به همت دانشجویان کانون فرهنگی و اجتماعی دانشگاه علوم پزشکی گناباد، شماره پنجم نشریه دانشجویی «سیحان» منتشر شد. در این شماره از نشریه دانشجویی «سیحان» به یکی از ابعاد شخصیتی شهید بزرگوار، حاج قاسم سلیمانی پرداخته شده است. مسئله ازدواج جوانان، مواضع متعدد و سنت‌های دینی و فرهنگی در این باره بررسی شده است. معرفی و نقد فیلم سینمایی نوسترداموس با موضوع آخرازل مانی، محصول ۱۹۹۴ سینمای هالیوود، از جمله مطالب مهم این نشریه است که به داده ۱۱ سپتامبر نیز اشاره دارد.

## مطالبه‌گری و شفافیت

به همت بسیج دانشجویی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، شماره اول نشریه دانشجویی «بهمن ۵۷» منتشر شد. در اولین شماره از نشریه «بهمن ۵۷» به دلیل سبزی شدن ایام سوگواری ابا عبدالله(ع) و مسئله عاشورا با عناوینی چون: تاب آوری؛ درس بزرگ عاشورای حسینی و مظلوم ابوالفضل، به این مسئله پرداخته است. مطالبه گری، عدالت‌خواهی و شفافیت، از جمله مسائل این نشریه دانشجویی است.

در هفته گذشته دانشجویان انقلابی کشور به منظور ابراز همدردی با دانشجویان افغانستان و محکوم کردن حمله تروریستی به دانشگاه کابل، چندین بار مقابل سفارت جمهوری اسلامی افغانستان تجمع کردند. روز دوازدهم آبان ماه همزمان با افتتاحیه نمایشگاه کتاب مشترک ایران و افغانستان در دانشگاه کابل، گروه تروریستی داعش یک اقدام تروریستی در این دانشگاه انجام داد. نمایندگان بسیج دانشجویی هم در چند مراسم جداگانه به منظور محکوم کردن این حادثه تروریستی و ابراز همدردی با بازماندگان این حادثه در سفارت افغانستان حضور یافتند.

روز دوشنبه ۱۲آبان سه مرد مسلح با سلاح‌های جنگی در حالی که نمایشگاه مشترک نشران ایرانی و افغان در دانشگاه کابل در جریان بود، وارد این دانشگاه شدند و حاضران را در محوطه و در کلاس‌ها به رگبار بستند.
**همدردی دانشجویان بسیجی و دانشجویان افغانستانی**

در این حمله تروریستی بیش از ۴۰ دانشجوی دانشگاه کابل کشته شدند. خبری که در رسانه‌های جهان بازتاب چندانی نداشت، اما در میان دانشجویان انقلابی ایران، موج‌هایی از تأسف و همدردی را برانگیخت. واکنش مردم و دانشجویان کشور، صحنه ممتازی از غم‌شریکی بین دو ملت ایران و افغانستان را به تصویر کشید.

حمله به مراکز آموزشی در افغانستان بی‌پیشینه نیست. تابستان سال گذشته نیز یک انفجار انتحاری مقابل ورودی دانشگاه کابل هشت کشته و ۳۳ زخمی بجا گذاشت.
جمعی از دانشجویان بسیجی هفته گذشته با حضور مقابل سفارت افغانستان و روشن کردن شمع، یاد شهدای حمله تروریستی کابل را گرمی دادشند.

**راه حاج قاسم را باید ادامه داد**

برخی دانشجویان نیز در این مراسم از سردار شهید حاج قاسم سلیمانی به عنوان سرداری که فرزه به اندام تروریست‌های داعش و بنیانگذاران این گروه تروریستی می‌انداخت، یاد و بر ادامه راه این سردار شهید تأکید کردند.

برچ‌هایی از جمهوری اسلامی ایران و افغانستان و تصویری از شهدای دانشجویی کابل نیز در دستان دانشجویان ایرانی قرار داشت. تعدادی از دانشجویان افغانستانی که در ایران مشغول تحصیل هستند نیز همراه با دانشجویان ایرانی در این مراسم حضور داشتند.

دانشجویان دانشگاه‌های مختلف در ایران از جمله دانشگاه علامه طباطبایی، دانشگاه بین‌المللی امام خمینی(ره)، شیراز، اصفهان، گیلان و علوم پزشکی مشهد و برخی دیگر از دانشگاه‌ها علاوه بر صدور بیانیه در محکومیت این حمله تروریستی، با روشن کردن شمع یاد دانشجویان کابل را گرمی دادشند. همچنین جمعی از دانشجویان دانشگاه‌های مشهد هم هفته گذشته با حضور مقابل سنکسولگری افغانستان در این شهر و روشن کردن شمع با بازماندگان حادثه تروریستی دانشگاه کابل ابراز همدردی کردند.

**واکنش قاطع وزارت علوم**

دانشگاه کابل که سال ۱۳۱۱ در پایتخت افغانستان

ایجاد شده است، عمری نزدیک به یک قرن دارد که اولین ساختمان آن دانشکده پزشکی اش محسوب می شود. ساختمان های مختلف این دانشگاه اوایل تأسیسش به صورت پراکنده در نقاط مختلف کابل به‌فعالیت پرداختند اما از سال ۱۳۴۳ به‌بعد به تدریج در یک مکان تجمع شدند و حالا دانشجویان در دانشکده‌های مختلف علوم، روشناسی، زبان و ادبیات، اقتصاد، دارالمعلمین عالی، دامپزشکی، زمین‌شناسی، هنر های زیبا، علوم کامپیوتر، حفظ محیط‌زیست، داروسازی، شریعات، مهندسی، ادبیات، علوم اجتماعی و… به‌تحصیل می‌پردازند و در کنار آن ریاست مؤسسات فرهنگی دارالمعلمین عالی، مدارس صنایع نغیسه و دارالعلوم عربیه نیز با این دانشگاه است.

مسئولان آموزش عالی نیز با محکوم کردن این حمله، جنایت رخ داده در دانشگاه کابل را تسلیت گفتند. در بخشی از پیام تسلیت وزارت علوم آمده است: «حمله جنایتکارانه و تروریستی به دانشگاه کابل که منجر به کشته و زخمی شدن تعدادی از دانشجویان و اساتید این دانشگاه شده است را به‌شدت محکوم می‌نمایم. حمله ناجوانمردانه گروهک تروریستی طالبان به مراکز دانشگاهی، نشان‌دهنده دشمنی و عداوت آنان با علم و دانش و معرفت، آگاهی و تلاشی است نافرجام برای استمرار جهل و نادانی.»

**ورود داعش به دانشکده حقوق**
ساعت ۱۱ ظهر است و دانشگاه هم پرهایو. برخی از دانشجویان سر کلاس درسند و عده‌ای دیگر در حیاط دانشگاه نشسته‌اند و گپ می‌زنند. ناگهان صدای گولوله همه آنها را شوکه می‌کند. صدای رستمت شمایی دانشگاه است، جایی که دانشکده حقوق آنجا قرار گرفته است. اینجا را شیخ احمد سینیانی دانشجوی رشته علوم اجتماعی – باستان شناسی دانشگاه مرکزی کابل به ایران می‌گوید: «صدای خیلی نزدیک بود همه شو که شده بودند. ما از دانشگاه خارج شدیم اما از هم‌دانشگاهی‌هایمان که در دانشکده حقوق بودند شنیدیم که سه نفر بابلس نیروهای نظامی افغانستان وارد دانشگاه شدند. هر کسی نمی‌تواند وارد دانشگاه شود و نمی‌دانیم چطور این سه نفر توانستند در

دانشگاه حاضر شوند. دانشگاه چهار در اصلی دارد که آنها از در شمالی وارد شدند. اولین دانشکده در نزدیکی این در هم دانشکده حقوق است. مردان مسلح وارد طبقه اول و اولین کلاس دانشکده شدند. نمی‌دانم چند دانشجو سر کلاس بودند. آنها در همان کلاس شروع به تیراندازی کردند. هفت دانشجو در آن کلاس کلاس از کلاس‌های بیرون آمدند و فرار کردند. البته راه فرار هم کم بود. این سه مرد مسلح فقط شلیک می‌کردند و وارد طبقه دوم دانشکده و وارد کلاسی شدند و چند دانشجو را به گروگان گرفتند.»

**به دانشجویان گروگان هم رحم نکردند**

این دانشجوی دانشگاه کابل ادامه می‌دهد: «خیلی از بچه‌ها از پنجره خودشان را به پایین پرتاب کردند و چند نفری جانشان را اینگونه از دست دادند. افراد مسلح دانشجویان گروگان را هم کشتند. به هیچ‌کس رحم نکردند. آخر اینها جوان بودند و کلی آرزو داشتند. پلیس از ساعت ۱۱ تا ۶ بعدازظهر با مهاجمان درگیر بود. پلیس نگران گروگان‌ها بود. آنها همه گروگان‌ها را کشتند دانشجویانی که عزیز افغانستان بودند. نیروهای نظامی که فهمیدند دانشجویان همه کشته‌شدند حمله کردند و هر سه نفر را کشتند.»

برخی دانشجویان از سردار شهید حاج قاسم سلیمانی به عنوان سرداری که لرزه به اندام تروریست‌های داعش و بنیانگذاران این گروه تروریستی می‌انداخت، یاد و بر ادامه راه این سردار شهید تأکید کردند. بر چرم‌هایی از جمهوری اسلامی ایران و افغانستان و تصویری از شهدای دانشجویی کابل نیز در دستان دانشجویان ایرانی قرار داشت

# «همدردی دانشجویان» از ایران تا افغانستان

ردپای تکفیری‌ها و جبهه استکبار در فاجعه دانشگاه کابل مشهود است



محمدرضا خاوری

داعش می‌خواهند ماسر کلاس نزویم، آنها می‌خواهند ما را بترسانند، دختران این کشور نیز همه مشتاق یادگیری هستند.»

**فغان از دخالت خارجی**

علیرضا خاوری، دانشجوی افغانستانی که این روزها در دانشگاه قم مشغول تحصیل است، درباره حمله تکفیری‌ها به دانشگاه کابل به خبرنگاری دانشگاه آزاد، گفت: «متأسفانه کشور افغانستان طی چهار دهه‌آخر به محلی برای بازی‌های سیاسی کشورهای مختلف به‌ویژه امریکا تبدیل شده است. از طرف دیگر فضای قومی و مذهبی این کشور نیز که خود دارای مسائل مختلف است، باعث شده تا شرایط به‌گونه‌ای مهیا شود تا هم دخالت‌های خارجی بتواند جنبه سیاسی، نظامی و فرهنگی به‌خودبگیرد و هم زمینه‌برای حضور گروه‌های تروریستی تندرو فراهم شود. این مؤلفه‌ها باعث شده است افغانستان مستعد جذب گروه‌های تکفیری باشد. همچنین مسائل داخلی این کشور همانند انبار باروتی عمل می‌کند که هر لحظه می‌تواند شعله‌ور شود و تنها نیازمند یک جرقه است که آن هم توسط کشورهای خارجی زده می‌شود، به همین دلیل است که می‌بینیم هراز گاهی حمله انتحاری در نقاط مختلف افغانستان صورت می‌گیرد.»

**دستاوردهای ۲۰ساله**

دانشجوی افغانستانی دانشگاه قم با تأکید بر اینکه گروه‌های تروریستی امروز مسیر حذف فیزیکی را در پیش گرفته‌اند و حمله به دانشگاه کابل نیز نتیجه همین سیاست است، تصریح کرد: «دانشگاه کابل جزء دانشگاه‌های قدیمی این کشور محسوب می‌شود و از نظر سیاسی، این دانشگاه محل تولید علم در افغانستان بوده و طبیعتاً حمله به این دانشگاه در قلب پایتخت کشور در وهله اول به معنی حمله به جمهوری اسلامی افغانستان و بعد به معنی حمله به یکی از مراکز مهم علمی و اجتماعی این کشور تلقی می‌شود و از این حیث حمله اخیر تروریستی دارای اهمیت‌های ویژه‌ای است. گروه‌های تروریستی که کشورهایی مانند امریکا حتی آن هستند نمی‌خواهند افغانستان به اهدافی که در قانون اساسی‌اش وجود دارد، جامعه‌متمل بپوشاند و به همین دلیل با حمله به مرکزی مانند دانشگاه کابل می‌خواهند دستاوردهایی را که جوانان افغانستانی در طول ۲۰سال گذشته به دست آورده‌اند، زیر سؤال ببرند.»

**واکنش دانشجویان در شبکه‌های اجتماعی**
حمله داعش به دانشگاه کابل حادثه تلخ و غم‌انگیزی بود که مثل یک آوار، بر سر مردمی که سال‌هاست خواب صلح را می‌بینند فرو ریخت. تلخی این ماجرا به حدی بود که دل کاربران شبکه‌های اجتماعی را هم به درد آورد و آنها هشتگ «جان پدر کجاستی؟»، «دانشگاه کابل» و «ایران غم شریک افغانستان» را به راه انداختند.

«\*میبینا که دانشجوی دانشگاه فنی – مهندسی گرمسار است در این باره توپیت زد:

ترابم هم مومنی بود که با طالبان توافق کرد و نتیجه کارش رو همین چند روز قبل در انفجار دانشگاه کابل دیدیم، بعد خدا که دیگر گوش را گم کرد.

«\*ستار که دانشجوی افغان دانشگاه پلی تکنیک تهران است هم توپیت زد:

آدم‌های بافرهنگ و باسواد با انتحار و انفجار نمی‌توان زین برد.

خانواده یکی از دانشجویان کشته شده در حمله مسلحانه به دانشگاه کابل، هزینه مراسم ختم دخترشان را صرف آموزش می‌کند. علاوه بر این، هزینه مراسم ختم دخترشان پدر مدینه می‌گوید: «گر یک دانش آموز ما را بکشید ما پنج نفر دیگر را به دانشگاه می‌فرستیم.»

# وام‌های دانشجویی تجمیع می‌شوند

احتمال افزایش مبلغ همه وام‌های دانشجویی در ترم تحصیلی آینده



مبلغ وام‌ها بیشتر می‌شود.

رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گفت: اجرای این طرح در سال ۹۸ هم در دستور کار بود که امیدواریم در سال ۹۹ به مرحله عملیاتی برسد.

وی همچنین به تازگی و در جدیدترین اخبار در این باره، برای اجرای طرح تجمیع وام‌های دانشجویی اظهار امیدواری کرده و گفته است: اجرای طرح تجمیع وام‌های دانشجویی در سال تحصیلی آینده در دستور کار است و اگر تا قبل از آغاز سال تحصیلی جدید تصویب شود، مبلغ وام‌های دانشجویی افزایش می‌یابد.

**کمک به معیشت دانشجویان متأهل در شرایط کرونا**

لیاس نوری معاون دانشجویی صندوق رفاه دانشجویان در پاسخ به این سؤال فارس که به دلیل شیوع ویروس کرونا برخی دانشجویان به ویژه دانشجویان تحصیلات تکمیلی و متأهل که شغل ثابت

دانشجویان در شرایط خاص است و یکی از کاربردهای آن شرایط ویژه امروز کشور است که متأثر از ویروس کرونا شده است.

**کاهش درآمدهای صندوق با شیوع کرونا**

مجتبی صدیقی، رئیس سازمان امور دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری هم در این باره با تشریح شرایط مالی صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در سال جاری برای افزایش ارائه خدمات به دانشجویان گفت: اسمال ۱۵درصد افزایش بودجه برای صندوق رفاه دانشجویان پیشنهاد شد که در مقابل شرایط ناشی از شیوع کرونا در کشور، اوضاع را دستخوش تغییراتی کرده است.

به گفته وی، بخشی از منابع این صندوق از بودجه دولتی و بخشی از بازپرداخت وام‌های پرداخت شده است و بیش‌بینی می‌شود اسمال در زمینه تأمین منابع مالی و درآمدها با سختی‌هایی روبه‌رو باشیم. وی یادآور شد: در این شش ماه که از آغاز سال ۹۹ می‌گذرد، درآمد صندوق رفاه دانشجویان نسبت به سه ماهه نخست سال قبل به شدت کاهش یافته است.

**وام‌های دانشجویی کمتر و مبلغ وام‌ها بیشتر می‌شود**
ناصر مطیعی، رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به فارس گفت: یکی از برنامه‌هایی که صندوق رفاه دانشجویان با جدیت پیگیری می‌کند، تجمیع وام‌های دانشجویی است که معتقدیم اجرای آن طرح، نتایج مفید و ملموسی در افزایش کیفیت ارائه خدمات به دانشجویان خواهد داشت.

وی تأکید کرد: با اجرای طرح تجمیع وام‌های دانشجویی به طور کلی، وام‌ها با هم تجمیع می‌شوند و تعداد وام‌ها کمتر و در مقابل

<sup>[1]</sup> در شرایط خاص است و یکی از کاربردهای آن شرایط ویژه امروز کشور است که متأثر از ویروس کرونا شده است

<sup>[2]</sup> در شرایط خاص است و یکی از کاربردهای آن شرایط ویژه امروز کشور است که متأثر از ویروس کرونا شده است